Dico primo, quod Domina nostra fuit plena gratia præveniente in sua sanctificatione, gratia scilicet præservativa contra fœditatem originalis culpæ, quam contraxisset ex corruptione naturæ, nisi speciali gratia præventa, præservataque fuisset. Solus enim Filius Virginis fuit ab originali culpa immunis, et ipsa mater ejus Virgo⁵. Credendum est enim, quod novo sanctificationis genere in ejus conceptionis primordio, Spiritus sanctus eam a peccato originali (non quod infuit, sed quod infuisset) redemit, atque singulari gratia præservavit. Et de hoc potest exponi illud⁶: « Gratia super gratiam, mulier sancta et pudorata. » Mulier sancta et pudica fuit Virgo Maria, quæ non solum habuit gratiam cunctis communem; sed super hanc habuit gratiam sanctificantem, ut non solum in conversatione, sed etiam fuerit sancta in ventre.

¹ Arist., *Moral. Nicomac.*, lib. II, c. vi. — ² Hieron., in serm. de *Assumpt. Beatæ Mariæ*, paulo post initium, epist. x. — ³ Bern., super *Missus est*, hom. 1, n. 7. — ⁴ Id., in *Assumpt. B. Mar.*, serm. 1, n. 4, quoad sensum. — ⁵ « Beatam Virginem in peccato originali fuisse conceptam cum B. Bernardo, cum S. Thoma, et cum aliis B. Bonaventura in lib. III *Sent.*, dist. III, art. 1, quæst. 1 et II, omnino tuetur.

Hinc serm. hunc B. Bonaventuræ non esse, omnino fatendum est, cum ipse multis aliis in locis opinionem in lib. III *Sent.* affirmatam, omnino et constanter defendat. » Hæc annotarunt Editores Romæ nri; sed ad memoriam revocare juvat animadversionem quam posuimus in antecessum tomi IV, pag. XIII, necnon ea quæ diximus in antecessum, ex Prodro, tomi hujus. — ⁶ *Eccl.*, xxvi, 19. — (a) *Cæt. edit.* infra.

Bernardus ¹ : « Fuit profecto Domini Mater. ante sancta, quam nata. Puto, » inquit, « quod tanta gratia sanctificationis in eam descenderit, quod non solum ejus sanctificaverit ortum, sed deinceps ab omni peccato servavit immunem. » In quo Jeremiam Prophetam, Joannem Baptistam, et omnes sanctificatos in ventre præcipit, quia nulli unquam peccato obnoxia fuit. Augustinus ² : « Cum de peccatis agitur, nullam de Matre Domini volo habere quæstionem : qua sola excepta, si omnes Sancti simul, et omnes Sanctæ jungentur in unum, nihil aliud respondere possent, nisi quod dicitur ³ : *Si dixerimus, quod peccatum non habemus, vere nosipsos seducimus, et veritas in nobis non est.* Unde ipsa sola de omnibus potuit vere dicere illud ⁴ : « Non reprehendit me cor meum in omni vita mea. » In hoc dono, fratres, eam imitari non possumus : quia sicut in peccato concipimur, ita et nascimur. Sed in hoc considerare debemus, quod iste, qui tam mundum præservavit Virginis uterum, non fœdum, sed mundum requirit habitaculum. ⁵ « Domum tuam, Domine, deest sanctitudo. » Domus Dei est noster animus, qui debet esse per omnia mundus et sanctus, ne nobis illud dicatur ⁶ : « Domus mea domus orationis est ; vos autem fecistis illam speluncam latronum. » Quis est tam rusticus, qui non mundaret domum suam, si seiret regem Romanorum ad se in domum esse venturum ? Valde enim turpe est, quod apes tam parvæ carne, et sanguine quasi nullæ, ab omni suas domunculas mundant sorde, nec ullum sine morte possunt pati fœtorem ; et homo, creaturarum omnium dominus, non verecundatur fieri totus fœtidus, cum tamen inhabitator ejus sit Deus. Nam et passeret et hirundines, parvæ aves, omnes fœces de suis nidis ejiciunt, et filios ejicere instruunt. Sed quidam nostrum sunt scabronibus similes, qui odorifera fugiunt, et in fœcibus bovinis se totaliter involvunt. Unde de eis potest illud dici ⁷ : « Putruerunt (a) jumenta in stereore suo » Homines dicuntur jumenta, dum, rationali relicta natura, fiunt similes brutis ; propter quod Psalmus ⁸ : « Homo cum in honore esset, non intellexit, » etc.